
. obsah • Tajemství české minulosti číslo 94

Téma: Císařovna Alžběta 
Bavorská „Sissi“
Když v roce 1854 rakouský monarcha František 
Josef.L za jásotu celé Vídně pojal za ženu mladič
kou krásku přezdívanou Sissi, nikdo netušil, jak 
tragický osud historie oběma připravila. Samotné 
manželství nebylo šťastné, navíc jej poznamenala 
smrt dcery a sebevražda jediného syna. Císařovna 
se také své funkci příliš nevěnovala, a kromě 
Uher si u poddaných přílišné sympatie nezískala.

Tragický život krásné 
císařovny 
Jednostranný vztah 
Od ikony ke kýči

? 4.% ,.0

Ä 
♦ 
12- tl

Portrét krásné císařovny z roku 1882

Artefakt
20 Soška z doby halštatské

Bratranci Felklovi objevili v Moravském krasu roku 1869
unikátní skulpturu bronzového býčka ze starší doby
železné

Osobnost
22 Počátky christianizace 

českých zemi
Kníže Bořivoj přijal křest od moravského 
arcibiskupa Metoděje. V Čechách však tento 
akt narazil na odpor a uvrhl zemi do chaosu 
blížícího se občanské válce

Na pranýři
26 Odsouzeni dle 

paragrafu 129 b)
V časech první republiky se homosexuální
styk trestal jako zločin, jehož aktéři 
skončit i ve vězení

mohli

Češi za hranicemi
29 S křížem do o Aa 

dalekých krajů
Jezuité z Čech pomáhali šířit křesťanství i ve východní Asii

Jak se žilo
32 Bydlení 

nejchudších
Problémy s bydlením vedly ve 
20. letech minulého století ke vzni
kům takzvaných nouzových kolonií, 
kde lidé přežívali, jak se dalo

Historická 
perlička 
36 Ztracená

podkova
Když Friedrich Falcký po Bílé 
hoře prchal z Čech, ztratil 
v Náchodě podkovu

Rodokmen
37 Starohrabata v Českých zemích

Porýnský rod Salmů hospodařil na rozsáhlých panských
v Moravském krasu

Archeologie
44 Zvony pro svátého Benedikta

Archeologický nález z Prahy nám může prozradit leccos 
o výrobě zvonů ve vrcholném středověku

Obrazem
47 Věk krinolín a korzetů

-- —
 c

- ť
 

A6
s.
32
dé
 

Ň
jg

s,
, 3

-g
p,

’• p
, 

---
-2

 P
-=

 g
. "

--6
 

H
is

es
e.

- -c
ea

g 
---

--
= 2=

 •2
2e

ee
-w

-g
gs

2 
T 

—
=

-g
-e

ge
 

- 5 5
gz

ec
 _c5

. U
/à

 
: - g

- g5
y,

 24 
•-

--
--

--
--

--
-"

F - 
A 

r x
 < 

»

. -4 
ese-- 

deee

5=

• ? •

i:
 ,

 
23
58
33
5*
 98

NS
Hl

.y 309

Ä
0ia .vìi

-3 .

82, 
■ • 2

973 
2 -6c,ie.
...

3

seri ss 622263

E M

2/,3,
*53-2

Úzký pas a široká sukně stály na čele 
módních trendů v časech vlády Marie 
Terezie

Kauza
52 Náhlá
smrt orvníhosmrt první 
Habsburka na
českem trůně
Rudolf, řečený „král Kaše", zemřel již 
po necelém roce vlády. Byl otráven, 
nebo byla příčina jeho smrti próza-
• v I v • v / e ictejsi?

Jihlavského misionáře Augustina 

Strobacha umučili domorodci v Mikronésii

4 Tajemství české minulosti > číslo 94



obsahTajemství české minulosti číslo 94

Hospodářství
55 Šedivé ikony

Panelové domy patří téměř ke každému 
českému městu. Jejich výstavbu dopro
vázely velké naděje i skepse

Ženy v historii
60 Bestie z Pičína

Svou „Čachtickou paní“ mají i střední 
Čechy. Kateřinu z Komárova nakonec za 
její zločiny postihl tvrdý trest

Oživlá historie
64 Zlozvyk vedoucí ke 

smrtelným hříchům

- v
 ax

-: < • • 
tä

»u
 

W
Ap

’Eí
M

eg
er

w
u ” 232 1i " ' 

, . 
■ . . 

- 
* 

...
. 

3.
2 2 2

00
 20

2V
N

“*
-4

4_
__

__
_ - ---------

- "j --aséa/d 
M
 -----

Hazardní hry se nepodařilo vymýtit ani králům, ani
církevním mravokárcům

Vrhcáby patřily v pozdním 

středověku k nejoblíbenějším 
hazardním hrám vůbec

Rozhovor
86 Tekutý chléb 

národa...
Česká pivní historie vedla od prv
ních klášterů, přes komunismus 
až ke kraftové revoluci

Technika
90 Otec 

kulometů
Václav Holek stál za konstrukcí velkého množství zbraní. 
Celosvětově ho však proslavil kulomet BREN, využívaný 
britskou armádou až do 80. let

Mýty našich dějin
66 Prokletý dům v Praze

Budovu v centru hlavního města obestírají 
pověsti o pletkách s ďáblem

Politika
68 Vzácná návštěva 

moravského hradu
Slavný britský premiér s manželkou navštívili během 
svatební cesty hrad nad Brnem

Klenoty Koruny české
72 Čím je Čechům Říp, tím 

je Moravanům Hostýn
Vrchy nad Vsetínem skrývají posvátné místo zasvěcené 
Panně Marii, kam každoročně míří tisíce poutníků

Konflikt
76 Se Ivem na pancíři 

Českoslovenští vojáci svedli několikaměsíční bitvu 
s Němci u přístavu na severu Francie

Náboženství
81 Svaté město v srdci Evropy

Milíč z Kroměříže vybudoval v Praze útulek známý jako Nový
Jeruzalém, kde našly útočiště stovky kajících se prostitutek

Architektura
94 Ve službách Otce vlasti

Buška z Velhartic dostala do obecného povědomí hlavně 
slavná báseň Jana Nerudy. Jak vypadalo jeho rodové 
sídlo, na kterém hostil samotného Karla IV?

Bavorský sládek Josef Groll uvařil v 19. století v Plzni pivo,

! í

které se proslavilo po celém světě

Tajemství české minulosti > číslo 94 5


